M A G N V S  
H I P P O C R A T E S  
C O V S  
P R O S P E R I M A R T I A N I  
M E D I C I R O M A N I

Notationibus explicatus.

O P V S D E S I D E R A T V M

*ex libris S. Elegy  
Barnabitarum*

R O M A E , Typis Iacobi Mascardi . M D C X X V I .

S V P E R I O R V M P E R M I S S V .

*E. Genicola p. d. B.*

M A G I N A  
H E P P O C R A T E S  
C O N S  
R O S P E R I M A R T I A N I  
M E D I C I R O N A N I

*Nostropiparis expiogenesis.*

ROMAE Typis Iacobi Migeardi MDCCXLV

S U L T A N I C U M T H R M I S A

# AD LECTOREM.

A G N V M quidem opus, arduumq. suscepit, adeò tamen  
utile, Medicisq. necessarium, ut in temeritate etiam vir-  
tus spectanda sit, loca enim Hippocratis obscuriora ex-  
plicare profiteor, cuius doctrinam tanti fecit antiquitas,  
ut nullus Medici nomine dignus haberetur, qui circa  
eam non elaborauerit, vndè meritò dici poterat, tot in-  
terpretes Hipp. habuisse, quod Medicina Medicos (uti-  
nam eorum scripta ad nos peruenissent, nam Artis Me-  
dicis supplex longè magnificentior esset.) Fons enim indeficiens, est huius  
Auctoris doctrina, quem exhaustire omnino est impossibile, ex quo factum est,  
ut nemini per tot secula occasio deficerit, proprium ingenium in ea exercendi,  
nec deficit in posterum. Ceterum etiam si circa hanc materiam insudantes  
pulcherrima antiquos posteritati tradidisse, credendum sit, in eo tamen defe-  
cisse deprehenduntur, quia (si Galeno credimus, cui multorum commentaria  
euouere datum est) in obscurioribus sententijs Auctoris mentem assequi ne-  
queuntur, ad textus correctionem nimia facilitate se conuerterunt, tantæ teme-  
ritatis excusationem in transcriptorum negligentiam, & librariorum auari-  
am references, quippè qui, vt libros pluris venderent, volumina, multis addi-  
tis, ampliora reddere studuerint, falsisq; inscriptionibus appositis, Hipp.  
auctorem mentiti sint. Hi igitur prædictorum prætextu ex vulgatis codicib;  
alii dementes, alii addentes, multa permутantes, vnuquisq; sibi pro-  
prium construxit Hippocratem. Hinc ortæ sunt tot Medicorum sectæ, qua-  
etiam si contraria inter se lentirent, propria tamen dogmata ab uno Hippo-  
crate delupta profitebantur omnes. Postiores verò, etiam si in Hippocratica  
doctrina plurimum insudarunt, eodem tamen prætextu, & ipsi, com-  
munem lectionem peruertere antiquorum exemplo non erubuerunt, imò  
eorum nonnulli posterioribus, & Galeno maximè ita addicti fuere, vt ausi  
sint astrere Hippocratis dogmata, præceptaque catenus esse recipienda, quia  
tenus ab ipso Galeno recepta inueniuntur, vndè in Hippocrate interpretan-  
do, eius dicta ad Galeni plaeita trahere potius, quam veram Auctoris inten-  
tionem assequi studuerunt. Non animaduertentes, Galenum doctrinam  
Hippocratis nomine potius, quam re vera insecurum esse, cum constet in eius

librorum censura magis, quam in eorum expositione laborasse. Nam cum gloriæ audiſſimus esſet, contradicendi ſtudium adeò innatum habuit, ut nul-lus ſcriptor in eius manus peruenierit, quem reprehendere non fuerit auſus. Ego autem vanum ratus credere, vni Hippocrati hoc infortunium accidisse, vt in negligentes transcriptores, auarosq; bibliopolas inciderit: quod nequè Homero, nequè Herodoto, Platonivè, aut Aristoteli, nulliq; antiquo-rum auctorum contigisse conſtar, in affiduaq; Hippocratis lectione diu, no-ctuq; viginti annorum ſpatio, atquè ulterius etiam versatus; cognoui tan-dem, vulgatam, & antiquam lectionem verum, & legitimum ſenſum reci-pere poſſe, innotuitquè mihi cauſa, cur tanti viri tot Hippocratis dicta non-ſuerint aſſecuti, quia, ſcilicet, quam plurima non ipſiusmet Hippocratis (vt par erat) fundamentis, ſed aut Galeni, alteriusuè cuiuſdam Medicū, aut Phi-losophi, exponere conati ſunt, multaq; Hippocratis germana non recepe-runt. Quomodo enim verus ſenſus adaptabitur ijs, quæ, aut aliena, aut falfa, aut mutilata, aut corrupta, creduntur? Quæcunque igitur alij, aut præ-terierunt, aut ſpontè omiferunt, perperamue (me iudice) intellexerunt, ea exponere breuiter, & ad verum ſenſum reducere in animo eſt; quæ alij recte perceperunt, & tradiderunt, non recenſebo, & ſi quædam eorum memine-ro, proprium auctorem non defraudabo, quandoquidem horreum meum di-tare aliena melle non intendo. Imò, vt Hippocraticæ doctrinæ ſtudiosis fa-tiſfaciam plenius, in cuiusquè libri exordio auctores omnes adnotabo, quos in eo operam impendiffe, mihi conſtabit, vndè quicquid illorum ſcriptis perlecfis, hæc noſtra percurrere non grauabitur, in Hippocratis lectione pauca (ni fallor) inueniet, quæ maiori explicatione egeant.

Et quoniam partim ex Hippocraticæ doctrinæ imperitia, partim ex finiſtra multarum ſententiarum interpretatione, plurimi abuſus circà eam Me-dicinæ partem, quæ Praxis dicitur, emanarunt, eodem, quum dabitur occaſio, indicabimus, & pro viribus detestabimur, veram medendi rationem, demonstrantes: vt non modò incorrapta Hippocratis doctrina innotescat; ſed etiam eiusdem curandi modus introducatur. In lectionum verò diuertitate eam, quam maximè tueri conabimur, quam Frobenianus textus Basilez im-preſſus habet, hunc enim cæteris præferendum communis Medicorum ſchola recepit, etiamſi in annotatione ſententiarum, quæ à nobis explicabuntur, aut citabuntur, latinam Comarij versionem ſecuturi ſimus, tūm quia hæc cæ-teris vulgatior eſt, tūm etiam, quia à verborum Græci contextus, & ſerie, & proprietate recedit minus; linearum numeros adſcribentes, quibus ſinguli libri conſtar in codice Basilez impresso anno 1546. inueniuntur. Hanc quippe diuisionem ſatis vulgatam existimo, quando eam ſecutus eſt Petrus Matthæus Pinus in illo opere, quod Compendium inſtar indicis in Hippocra-tis opera inſcritbitur. Et vt loca, quæ à nobis vbiq; citabuntur, promptius inueniri ab omnibus poſſint, præter numerum præfatum linearum, textuum etiam numerum, iuxta eam diuisionem, quam Marinellus in ſuo Hippocra-te excogitauit, in margine adnotari procurauiimus. Hos igitur conatus, la-boreſquè

bore quæ nostros, qualescunquæ sint, in communem utilitatem expono, universali tamen omnium iudicio subiectos esse nolo, propter eos, qui vulgarem doctrinam, Galeniquæ ratiocinationes adeò impressas retinent, ut ne scalpello quidem deleri possint, sed eorum tantummodo, qui veræ artis amatores eam assequi totis viribus contendunt. Hisce enim hæc, si non utilia, falem grata fore confido, animi mei audaciam admirantibus; quippe qui, quod nullus hucusquæ tentauit, ipse præstare fuerim ausus, excitabiturquæ fortassis horum occasione aliquis, qui feliciori ingenio, quæ ego tentaui, perficiet, & hoc pacto Medicis sanus, & incorruptus restituetur Auctor, cuius defectu tot absurdia in Artes Medicas irreplere, tot Medicorum sectæ, tam variaz, & inter se contrariae opiniones emanarunt, quibus Medici continuo inter se altercari, cum maxima artis iactura, in hominum perniciem consueuerunt; coquè duce vnanimi consensi mortis conatibus se opponentes, summa mortalium admiratione, de ea sèpè triumphare conspiciuntur. Vnde Ars Medica pristinum splendorem consecuta Medicis, & dignitatem, & auctoritatem, summam comparabit.

Imprimatur, si videbitur Reuerendiss. Patri Mag. Sacri Palatij Apost.

*A. Episc. Hieracen. Vicesq.*

*Reuerendissime Pater Sac. Apost. Palatij Magister.*

**P**rosperi Martiani laudatissimi viri Librum hunc, de quo quid ipse sentiam, ex me queritur, non modo Religioni nostræ, vel bonis moribus aduersi habere nihil, sed etiam ea doctrina refertum esse perspexi, ut in retinendis, explicandisque Magni Hippocratis decretis, quos in hoc argumento insudantes hucusque me vidisse contigit, omnibus sit merito præferendus, sic existimo.

*Angelus Colius.*

*Imprimatur;*

Fr. Antoninus Phœbæus Magister, & Socius Reuerendiss. Patris Fr. Nicolai Rodulfi, Ord. Prædicatorum, Sacri Palatij Apostolici Mag.

# DE LIBRIS HIPPOCRATIS.

**I**BROS, qui in hoc volumine, Hippocratis Cui opera inscriptio continentur, diuerso stylo conscriptis esse, negari non potest, veruntamen id (ut ego sentio) tanti faciendum non erat, ut contra communem inscriptionem ab Hippocratis bibliotheca eodem plurimi reiici deberent, cum constet, auctores promaiori parte non semper eodem dicendi modo viti consueisse: tum pro varietate materiae, de qua agitur: tum etiam, quia aliter retractantur in inuentute, aliter in senili atate: ut non sit inconueniens, Hippocratem quoque varios libros vario, & diuerso stylo conscriptissime. Nec probabilius censenda est altera causa, qua permoti antiquiores Hippocratis interpretes, eius libris censuram apponere ausi sunt, quia, scilicet, in quibusdam aliqua absurdum, & multa inter se pugnantia se deprehendisse, crediderunt. In quibus iudicandis longè equius sane se gessissent, si Galeni consilium fecerit, se ea nos intelligere, fassi essent potius, quam sapientis viri dictum errorē existimantes, aut libri inscriptionem vitiosam habere, aut transcriptoris negligentiā, siue Autoris incisiam damnare. Quandoquidem ut in sermonis progressu demonstraturos esse confidimus) multa sunt, que perperam accepta contradicōnis, aut absurdī speciem praescerunt, que iuxta verum sensum percepta, & ratione, & sibiipsis conuenientia se produnt. Cum igitur prefati libri omnes inscriptionem Hippocraci nominis in fronte gerant, non temere ipsis abneganda fides est: & eō minus, quis tamē inscriptionem antiquissimam fuisse ex vetustissimis exemplaribus, & antiquioribus librorum Hippocratis expositoribus colligere licet, qui dum varijs permōi conjecturis aliquem ex prefatis libris non esse Hippocratis germanum, demonstrare conantur, inscriptionem Hippocraci nominis tunc eos habuisse palam faciunt. An igitur omnes huius operis libros vnum, & eundem autem habuisse facebimur? nequaquam, id enim affirmare non audeo, credo tamen plures eorum reiectos fuisse, quos Hippocrates composuit. Verum si non omnes ab Hippocrate fuere conscripti, quo casu cuius nomen sunt fortiti? Huius duplicitem assignarem causam, alteram, quia mortuo Hippocrate, quecunq; scripta in eius bibliotheca absq; auctoris nomine reperta sunt, omnia ac si Hippocratis opera essent, eiusdem inscriptione prodire in lucem, quorum iamen nonnulla ab eius predecessoribus Medicis composta fuisse, probabile existit, è quorum numero illa censenda sunt, que radiorem doctrinam, fundamentisq; & theoram imperfectioribus innitentem continent, à quibus, quia Hippocraies multa mutuatus est, non est mirum, si eadem omnino in diuersis libris repetita inueniantur. Altera ratio adduci posset, omnes libros presentis operis Hippocraci nominis inscriptionem habere: quia re ipsa eorum auctores hoc nomine appellati sunt, constat enim, plures Medicos ex Ascleiadum familia hoc nomine Hippocratis insignitos fuisse; nam septem enumerat Suidas, & Galenus prater magnum Hippocratem duos alios memini-

uit: alterum quidem Gnoſidici filium, à quo Heraclida magni Hippocratis pater natu-  
ritus est, primo Acitorum tex. 18. Alterum Draconis filium, secundo de difficultate re-  
ſpir. cap. 8. Cum igitur tot Medici eiusdem familie Hippocratis nomine denominati fue-  
rint: cui mirum esse debet, ab ijsdem plures libros emanasse, eodem quidem nomine in-  
ſcriptos, eloquentia tamen & ſtyle penitus diuerſos? Verum quoquomodo taliſ inſcriptionis  
ipſis contigerit, certum eſt, omnes ab eadem ſchola emanasse: & ideo plurimi faciendoſ  
eſſe. Firmitudinem enim, ſinceritatemque ſapiunt omnes antiquissime illius doctri-  
ne, quam priſci illi, ſummi viri firmitiſsimis multorum ſeculorum obſervationibus,  
& diuiniſſimis ſpeculationiobus; in corrupoque iudicio à nature penetrabilibus eruſam, ſin-  
guli de re beneficio nobis reliquerunt, que cum perfectionis gradum attigit, quem nullum  
temporū viens aſcendere adhuc potuit. Mirabileque eſt, vix quidquam antiquorum  
inuenientur addi posteriſ datum eſſe, ita ut in proverbiū abierit. Suprad Hippocratens  
philosophari, dementia eſt. Nos igitur coniunem inſcriptionem attendentes, libros hos  
omnes, quotiescumque de illis mentionem facere contigerit, nomine Hippocrati appella-  
bimus, parum, aut nihil facienteſ, an ab hoc; an ab illo fuerint confeſti: cummodo  
veram doctrinam, & Hippocraticis dogmatibus conſentientem continere eos, palcat.

<sup>A</sup> IN HIPPOCRATIS LIBRVM  
De Arte.

PROSPERI MARTIANI SAXOLEN. MED. ROM.

## ANNOTATIONS.

N. hoc libro de Arte inscripto, & sequentibus seriatim usque ad librum de Humidorum usq; quibusdam exceptis, multum laborauit Theodorus Zungen-  
rus vir doctissimus, & de Hippocratica doctrina optimè meritus: Qui non  
modo difficultia quæque explanare omni studio procurauit, sed & totus operis  
contentum ad rationalem methodum tabulis confessis feliciter reduxit.  
Quicunque igitur Hippocratis doctrinam exactè consequi intendit, eius la-

*Vers. 204. Quare artis potensiā magis ex merito admirēmur, si quem esse cladem finio  
morbo aerrum restitutus quisque ad finem libri.*

Contra Medicinæ calumniatores præsentem librum compositum Hipp. in quo hanc esse artem veram demonstrat; & quia inter cetera, quæ hinc imponebantur, hoc erat præcipuum, quia desperatis morbis manus curarices admouere, ars ipsa prohibet; horum assertioneum dementiae potius, quam ignoratiæ speciem præ se ferre longo sermone demonstrauit Hippoc. cum confiteretur omnibus artibus commune esse, proprios habere terminos; quos præstare non datur, & certis egere instrumentis, quibus deficientibus ars ipsa occidatur. Hoc autem loco ex abundanti demonstrat, medicinam non modo artem esse, quia proprium habet finem: quemadmodum reliquæ omnes; verum etiam cunctas in proprio fine comparando excellere, aliae enim (vt dictum est) proprijs instrumentis deficientibus ociosæ sunt, quia opificium intentum perficere non possunt. Ars vero medicina adeo copiosa est, ut etiam sine proprijs instrumentis opus suum perficere valeat. Nam morbos intra corpus latitantés cognoscit medicina, etiam si sensus eò non petuerint, v. g. suppurationes thoracis, iuxta hepār, & ad renes, & alia occulta huiusmodi nescit medicina, que quidecum nec videre, nec audire, nec alio sensu percipere possebant. Habet enim, quæ predictorum loco ei famuluntur, quibus mediantibus in occultorum cognitionem petuerint: ut parta, vocis alterationes, & alia signa, quibus arti eos

D cultorum cognitionem perueniat: ut parta, vocis alterationes, & alia ligna, quibus artis co-suevit; & quod de instrumentis dicimus, idem de materia officij est alterendum, cuius defec-tus in ceteris artibus tarditatem afferit: qua quidem tarditas etiam non ita existimetur in reliquis artibus, in quibus non celeritas, sed operis perfectio tantummodo attenditur: quem-admodum in medicina, cuius intentio est, ut aliquando dicebar ex Aesclepiade Celsius, non-modo ratio, & incundus, sed etiam celeriter curare; in illis tamen etiam celeritas operis pro-baratur: & ideo huiusmodi tarditas ipsiusmet artis imperfectionem arguit: quando & materia, & instrumentis deficientibus ab opere desistere cogitur: cuius rutili habet, quod eorum loco sufficiunt posse: quam imperfectevis potest medicina non habet, cuius indevidem à propria

*randum non sit... omnia ergo ab aliis sociali etiam in omnibus communione recipiuntur. sed etiam in successione bonorum et misericordia ipsius secundum eum est obiectum postmodum habitationem - aliis debet in tempore huius etiam ratione hoc habendum quod est in eis. quoniam enim in eis quae sunt in aliis etiam in successione bonorum recipiuntur. immobilia etiam in aliis habentur.*

## IN LIBRVM HIPPOCRATIS.

*De veteri Medicina.*

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Mar. n. 14.  
Vers. 7. *In sutor autem querela est de Arte.*

Contra recentiores quoddam noja medicinæ theorematæ profitentes pro medicinæ veteris tutela præsentem librum composuit Hippocrates: eosque in eo potissimum errasse demonstrat: quia calidum, & frigidum omnium morborum principiū statuerunt. Ceterum B quia alij medicinam omnino abolere tentarunt, medicinam artem esse negantes; iustiorē cœle (inquit) querelam de arte, hoc est, contra artem ipsam destruente's, & ideo copera hos prius disputandum est, quod facit Hippocrat. hoc loco, inde verò contra reliquos disputationem raggederit ver. 184.

Mar. n. 13.  
Mar. n. 13.  
Vers. 91. *Quicunq; vero homines in hac affectione existentes: siccum cibam assumunt, qui mazam, aut panem etiam si scald modicum, decuplo magis, & manifestius leduntur, quam si fortitione vix efficiuntur nullam aliam causam, quam ob fortitudinem edulij ad affectionem, & ad eum, cui quidem fortiorē conducti, edere autem non. Si enim plura concederis, plus utique ledentur, si vero puer a dolribit tamen omnino.*

Non eff. id est, cibos in modicis quantitatibus, & fortes, tamen in magnis  
Contra modernos.  
Aliqui existimant, idem esse in acutis morbis solidioris cibi, & fortioris exiguum dare, ac tenuioris fortitionis eam quantitatem, que tantum nutrit, peccet, quantum exiguum, edulium suppositum. Quorum opinio sufficenter in hec textu refellitur, in quo manifestè assentit Hipp. edulium fortius, quam & morbi conditio, & agrotaritis natura exigat, semper iadere: etiam si in paneā quantitate minus noceat, quam in maiori. Quod animaduertere, vellem communiter praticantes, qui in acutis morbis & paneā, & Carnes, aliquæ solidiora cibaria exhibere, tam facile solent. Nec pizze etiundum est Cornarium sententia obscuritatem artifis: dum verba, & transtulit & in quo. Sonant enim, & in eo scilicet patiente, cui sothore quidem conditit, edere autem non, ita enim sententia apertissima evadit, quia docemur edulij fortitudinem commensurandam esse, tum iuxta natum rationem, tum ipsius patientis habitum, & consuetudinem.

Mar. n. 17.  
Vers. 141. *Negat enim longe absunt singulorum penæ.*

Non procul existunt singulorum delictorum penæ: quia post errata commissa statim aliquod malum supererit, quod agrotariti damnum, in medico autem ignominiam par.

Mar. n. 18.  
Vers. 142. *Quod autem non minores afflictiones ab intempesta evacuatione, quam à repletione hominibus contingant, probe dictimus: si in sanis ratione expenderimus, sunt leges, &c.*

intempe-  
ga evacua-  
tione, & re-  
flectione.  
Declaraturus Hipp. hoc axioma, non minus agrotantes ab intempesta evacuatione lardi: quam ab incongrua repletione; illud sanorum exempli demonstrat, qui si a consuetudine recedant, manifestè leduntur, tam scilicet, qui plus solito assumunt, quam qui minipi. Natū (inquit) hominum alij sunt, qui semel tantum in die comedere se ipsis affluerunt, quia id sibi ipsis conducere experti sunt, alij è contraria cum oblerauerint ab unica confectione lardi, bis in die cibum capere se affluerunt. Alij tandem non quia ipsis conducari, bis cibum: assumunt; sed aut ob voluptem, aut aliam quapiam occasionem. Nam plurimum hominum nihil intereat, utrum bis, an semel tantum comedant, & prouide omnis consueta vivendi ratio ipsis conductit. Quidam tamen, ut supra dictum est, eam seruare coguntur, quam sibi ipsis convenientem sunt experti. Hi igitur omnes plurimum leduntur, si consuetam dietam permittauerint, tam (inquam) qui vitra consuetudinem comedunt, quam qui infra, quod fatis longa oratione probat Hippocrates iisdem argumentis utens, quibus secundo acutorum, ver. 57. (in aliud tamen finem) est vius. Ex his verò conclusionem deducit hoc pacto. Consuetæ dietæ permutation homines sanos ledit, ergo multò magis agrotantes. Consequens probatur hoc modo, sanorum hominum, qui à pœfata mutatione leduntur, si magis offenduntur, qui debiles sunt, quam robusti, sed agrotantes proximiores sunt debilitibus corporibus, ergo hi etiam magis offenduntur. Sicque agrotantes maximè leduntur, tam

A tam ab intemperitia euacuatione , quam ab inconsueta repleione . Quare si medicus loco euacuationis replet ; aut pro repleione euacuat , exar semper : & ager ab errore medici offenditur ; quod quidem à principio demonstrandum suscepferat . Notandum est autem , quod hoc loco dicitur : sed contingit vtisque ipsorum per diem unum , atque eum non ocirose permitantibus immensa afflictio : conuenient cum eo , quod primo Prognosticorum , vers. 29. Mer. n. 2. dicitur est : Iudicant autem , & cognoscuntur talia in die , ac nocte , indicans , quae ab errore extrinsecus adueniunt Symptoma , diei , ac noctis spatio fedari . Verum dicere quispiam si intra vigintiquatuor horas , haec sedantur : quomodo inferius subiungitur . Et multis magni morbi principiū hoc fuit . Respondeo , Symptoma , qua immedietate errorē illum consecutuntur , vigintiquatuor Horarum spatio fedari . Si vero ex his , aut febris putrida , aut aliqua B inflammatio excitetur , aut aliquid simile , quod propriam causam in corpore habeat , id praefato tempore fedari non est necesse ; sed tandem perdurabit , quandiu morbi natura tulerit . Solentq. morbi ex huiusmodi erroribus contingentes grauiores esse , quam ex alijs causis :

*Vers. 228. Et propterea turbamur ab ipsis , quemadmodum etiam ab his , que ex corpore Mat. n. 2. excerptuntur , &c.*

Sicuti ab euacuationibus tunc maximè laeduntur homines : qui exereta fuerint simplicitè aut biliosa , aut pituitola , aut melancolica : quæ ineraca dicuntur , ita ab ijs alimentis turbamur , quæ sunt simpliciter , vel amara , vel falsa , vel acida , nequè inter se permixta , & contemporata . Suntque fortiora , quam natura humana , ex quibus colligit Hipp. omnia èdulia , à quibus offenduntur homines , aliquid vitium prædictorum necessario habere . Huius naturæ sunt non modo ea , que ex propria natura prædictis qualitatibus participant : Sed etiam , quæ ad voluptatem , & delicias conduntur , & præparantur , ita ut illorum vitiorum participes fiant . Quare alimenta , quibus communiter veluntur homines , ideo non laudent , quia nullius prædictorum participes sunt . Robur enim , & augmentum , & nutritio maxime à nullo alimento procedit , præterquam ab eo , quod probè temperatum est , & nihil habet intemperatum , neque forte existit . Sed talis sit conditionis , ut p. Ita quæ in corpore transmutatum est , totum vitium factum sit , & simplex , hoc est optime concoctum , & calori innato , humideque substantie in totum assimilatum (nam hæc opera est concoctionis Hippocrates nobis significauit , dum inferius concoctionem describens , sieri permutatione , temperaturaque mutua , quasi coitura , dixit) quum igitur alimentum probè transmutatum fuerit , tunc eius partes adeo ad minima comitescerent , & ita contempnerantur , ut velur quoddam simplex appareat . Et forte (subiungit Hipp. negationem enim addidit interpres , que in nullo contextu Græco D reperitur ) ut indicaret alimentū et si antequam concoquatur , debeat esse non forte , ut à calore superari possit ; post concoctionem tamen debile esse non oportet ; ut corpus inde robur acquiratur . Quare edulium ante coctionem consideratum debile probatur : quod tamen post concoctionem alimentum firmum præstet . Verum quomodo fieri potest , ut edulium alii , quod ante concoctionem debile existens post eam forte , & robustum evadat ? contra axioma vulgatum , quidquid facilis est concoctionis , illud multi nutrimenti esse non posse ? Respondeo , non esse inconveniens repetiri edulium , quod facile suparetur : & firmi sit nutrimenti . Hoc enim importat vox , forte , qua vius est Hipp. ad differentiam illius , quod etiam si multum nutritur ; quia maior pars illius in nutriti substantiam convertitur , alimentum tamen inde procedens facile , & cito dissipatur ; quod de viis , & sicibus testatus est Galenus 2. de Aliment. facult. cap. 9. Nam forte alimentum dicitur , quod non solum multum nutriti præstet ; sed tale etiam , quod robustum corpus reddat : nec facile , & cito dissipetur . Huius naturæ sunt ea edulia , quæ substantiam densam , & firmam habent : plurimumq. illius obtinet ; quod in aliis substantiam transmutatur , minimum vero , quod in excrementum abit . Huiusmodi ergo edulia si arte attenuetur , evoliantur , taliaque redanguntur , ut eorum substantia à calore penetrari , & superari possit : concoctu facili rédduntur , nutrimentumque inde proueniens robustum est , & forte . Exempli gratia : Triticum , quod substantia densitas , & firmitudinem forte est ; dum (ut ipse ante loquebatur) maceratur , à cortice depuratur , mollitur , cibatur , subigitur , & assatur , quibusque panis fiat : ita per iugum fit , & debiles : ut absque negotio superari possit , post coctionem vero in corpore factam , & post varias alterationes , quibus subiicitur : siisque secundis , quæ substantia densitatem corixerunt .

E

priorem recepit fortitudinem: unde corpus ab eo robustum redditur. An vero aliquod edulium reperitur, quod ex propria natura, non artificio, sit facilis concoctionis, & firmi nutrimenti; alij disquerendum relinquo. Scio quidem ouā, quā omnium consensu facile concoquuntur, etiam plurimum nutrit, non solū, quia multum alimentalis substantiae, & minimum extremitatis obtinet: sed etiam quā, ut dicebat Hipp. lib. 2. de Dieta vers. 236. robustum quid habent, & fortalēe coctionis facilitas inde prouenit: quia eorum substantia, etiam si natura densa sit, & robusta, ab humore tamen copioso ita diluitur, & à spirituosa materia, quam in se continet, quemadmodum loco citato dicebat Hipp. rarefit; ut promptè à calore penetrari, & separari possit, humore autem illo per coctionem absunto, flatuque discusso, substantiae densitas remanet, quā nutritum robur constituit, cuius rei illud argumentum firmum est: quia ouā igne indurata, sicuti densa evadunt substantiae, ita etiam difficile concoquuntur. Optimum edulium igitur has tres conditiones habere debet, & qualibet earam deficere à bonitate recedit, prima est, ut minimum qualitatis medicamentalis obtineat, quā ex saporis intensione iudicatur. Secunda conditio est, ut facile concoquatur, aut saltem non difficulter. Tertia & postrema, ut alimentum corpori præster forte, & validum, ut explicatum est.

*Optimi cibi  
conditiones.*

*MAR. 257.* Vers. 255. *Frigiditatem autem, & caliditatem ego omnium facultatum minime potentes in corpore existimo, &c.*

Hoc longo discursu probat Hipp. intemperantias absque humorē non esse potentes in corpore, nec multum lēdere, imo statim per se in contrarias transmutari, reduciq. ad temperiem corpus. Ex quo patet quantum Gal. à præceptore discesserit in causis morborum affigandis, quā tantum tribuat primis qualitatibus, ut à simplici intemperie morborum differentias constituerit.

*MAR. 258.* Vers. 297. *Si vero manum admoveas, & diutius perseveraueris etiam exulceratur, locus minime carnosus, & durus existens.*

Hec in eum finem prolatā sunt, ut humorē per nares excreti acrimonia demonstretur, quā tanta est, ut si nāo digiti appreheſo, naribusquā conſtrictis tandem perficiantur, quoique fluens humor per aliquod tempus retineat, ut nālū in parte interiori exulcerari: etiam si non carnosus, sed durus exifat, ut à leui cauſa exulcerari non possit.

*MAR. 259.* Vers. 336. *Quid autē ipsum esse dicemus? Temperamentū ipsorū est verū tamen inter ipsa mutuo vim habens: quoniam nulli alij permixtū calidū definit esse calidū, quā frigido, sic rufus, &c.*

Essentiam harum quatuor qualitatum calidi, & frigidū: humidi, & seci explicat hoc loco Hipp. & inquit: Quid autem ipsum esse dicemus? hoc est, quā erit essentia, & natura prædictorum è temperies eorundem, quod ex eo patere ait, quia hēc non corruptuntur, & definunt esse talia, nisi quando contrario permiscerentur, v. g. quando calidum frigido permisceatur, definit esse calidū, si ergo à temperie contraria corruptuntur, signum est eorum essentiam ipsam per temperiem existere; indeq. colligit differentiam harum quatuor qualitatum à ceteris, quae in homine insunt humoribus. Ille enim, quando contrarijs permiscerentur, corruptuntur; humorē autem ex permixtione mitiores, & perfectiores redduntur.

*MAR. 260.* Vers. 340. *At vero homo omnium optimè dispositus est, ubi concoquit & in quiete est nullam peculiarem vim præferens.*

Hominem integrā sanitatem tunc frui ait Hipp. quando optimè concoquit, humorē quā in quiete permanentes nullam peculiarem potentiam præferunt: sed in congrua proportione, & commoderatione consistunt. Quā sententia omnino conuenit ijs, quā lib. de Natura Hum. referuntur; dicebat enim ibi Hipp. Sanus equidem maxime est, ubi temperamentum hēc (sicilicet humorē) inter se habuerint moderatum, tum facultate, tum copia; & sibi maxime fuerit permixta. Quia vero humorē per motum disgregantur, inniceat, quod Scytharum exemplū in caso confidendo ipse demonstrauit lib. 4. de morib. febr. 1. vers. 65. ideo hoc loco ad integrā sanitatem, eorum quietem desiderat. Requiritur etiam, ut nullius eorum virtus, & potentia in corpore elucescat, quia id signum est, quod humorē ceteris, aut copia, aut virtute præualere, quorum neutrum in homine fano esse potest. Aegrotare enim hominem necesse est, quando humorē, aut copia, aut qualitate peccant, aut quando disgregantur adiuicem, ut lib. cit. de Nat. Hum. demonstrauit Hipp. ad hēc tria... etiam

*MAR. 261.*

*MAR. 25.*

# De veteri Medicina.

5

- A enim reducuntur omnes morborum cause, que ab humoribus dependent, & quamvis postremum potissima sit morborum causa, ut in expositione 22. Aphor. fecit & demonstravit Galenam hanc causam ita neglexit, ac si nihil portaret in corpore.
- Vet. 346.** Iudicem autem de natura aliquid manifestum, ad evidens cognoscere ex nulla parte aliunde contingere, quam ex medicina. Mar. 3. 3.
- Naturae hominis cognitione, ita late paret, ut hinc pluribus artibus conuenire possit. Nam scilicet figuram respicimus: cognitione hæc & ad priores, sulphoresque: & ad illas artes etiam pertinet, que & veleres, & calcaneas, & alia corporis tegumenta conficiunt. At vero hominis naturam, & temperiem cognoscere, & quomodo lassiones ei contingunt ex aere, cibis, & potibus, ex quo rebus non naturalibus vocatis, id proprie ad medicum spectat;
- B & ideo hæc à sola medicina comparari posse afferit nunc Hipp. Quod si verum est. (dicer quisquam) quomodo philosophie naturali subalterata dicitur medicina? & vbi definit philosophus, ibi incipit Medicus? Nonne philosophia naturalis de natura hominis tractat: indeque medicina propria principia recepit? Respondeo si hominis cognitionem hanc respicimus: quatenus humani ingenij inventum est, ad Medicum eius inventio spectat: eo quod talis cognitione à posteriori comparatur ab effectibus (inquam) ad causas, qui effectus à solo medico obseruantur, & considerantur. Et haec ratione dixit Hippocrates, huiusmodi cognitione alii inde comparari non posse præterquam à Medicina. Si vero hæc cognitione doctrina graia conferetur, que ab universalibus ad minus universalia progrederit. Hæc ad Philosophi spectat qui hominem in communis, & universaliter considerat peius, deinde ciuidate passiones peculiare magis retractat, & sic subalteratis disciplinis fundamenta iacit, e quarenum est ipsa medicina.
- Vet. 407.** Non enim in ventre dolo inesse, &c. Mar. 4. 40.
- Vulgata lectio Græci contextus hoc pacto verti cum Zwingero potest. Non enim si in ventericulo insit humor, exteriusq. etiam continetur, ipse venter-humorem singulis diebus evadere poterit. Sed cujus bilberry, & suscepere ipse in seipsum humorem, & vacua, & rara, ac parva penitus expletur, & pro raro, & molli, durus, ac densis evadir, & neque concitat, neque dimittit, atque hæc patitur propter figuram naturam. Quibus verbis declarat Hippo, quia ratione particulae spongiformes humore sibi ipsis proximiiori imbibantur (quod si supra proposuerat) ex eoque intumescant. Nam harum partium natura est, ut plurimos ventres, hoc est cauitates, & angustiores, & latiores habent, quibus circumstant humor partim ad ipsos ventres penetrat: partim extra remanet, ex quo sit, ut nunquam in totum dissipari humor possit. quia est quidam portio illius, qui cauitatibus continetur, à calore partis absimilatur, qui remanet circumstans, eius loco statim succedit, unde mirum non est, si nunquam in totum aboleri possit, sed in particulis persistens eas in tumorem elever, & induret. His hunc in modum explicatis verba facili manifesta vniuersaliter redduntur.
- Ver. 4. 4.** Esterior quod non sit replantar, ut sciret: sed habebant triplex mutationem, & motus, necesse est, ut ab ipsi scripiti, & manifesta commotiones, fronte visuculo autem sonitum fieri ab humor in amplio loco existente, unum vero in angusto, propter vacuum defundit certum est. Nnde Hipp. lib. doce. Pren. 13. ver. 356. dicebat: Quibus suppunctionis, dicitur concitatio plurius in pectori sonitus sit, atnis putis habent, quam quibus paucis: & quibus nullus omnino sonitus sit, hos plenos esse pure indicium est. Eadem igitur ratione hoc in loco sit, in cauitatibus, que ob amplitudinem non facile replantur, sonitus maximum producitur, pars vero non fieri sonitus, qui facile, & ab exiguo humor beplorit, unde spacio collitur, in quo humor ad sonitum producendum mouetur.
- Ver. 4. 45.** Quocunque vero cornuta sunt, & molli in talibus corpora, & tumescitie ruelut in tristitia sunt, quoniam sanguis in his, & sanguis humorum nullus, sanguis coquuntur. Hic locus interpres plurimum exercuit, quid his verbis intendere auctor excogitare non posse intimes, unde varias verborum castigationes sibi ipsis singere vniuersaliter, suo arbitrio: procurauit, quatenus hæc præcedentibus conquisata etiam sensum, cumq. (in fallor) venientibus permutatio recipere non dubitem. Dicebat enim quam proxime, flatus in canis, amplissime particulis sonitum, scripitoque facere: in molibus (sufficiunt modis) rotipores, & exuberancias, sine intumescentias excutire: quales in rupicordis fieri solent, quam quidem scientiam confirmat in legitimus libro de Flatibus versi 189. ubi inquit Hipp. Quum ergo fla-

Quesum  
Medicina  
sub altera  
Philosophia

Mar. 4. 40.

Mar. 4. 40.

In cassibili  
mox curvatu  
mox rotipore  
mox exuberan  
mox rupicordi  
mox sanguis

tus frigidi multi penetreret, & infestat carnes, partes corporis torpidæ sunt, &c. utriusq. praefari effectus ratio est in promptu, cum enim fatus carnosas ingrediuntur partes, quæ cauæ amplas non habent, eas intumescere necesse est; ex quo tumore compressio consequitur nervorum, qui per ipsas disseminantur: tum quia exiles sunt, rum quia molles: unde torpor succedit, libero transitu, animalibus spiritibus intercepto. Quum vero dixerit, carnosas partes intumescere: quâlis sit huiusmodi tumor declarat, & inquit, velut in trucidatis fuit. Hoc est similes sunt intumescentijs, quæ in trucidatis conspicitur: ijs nempe, qui ferro extinti sunt: Hos enim propriè significat vox ~~extinctus~~. Huiusmodi tumores in jugulatis non semel obseruati: in ijs potissimum, quis nocte subdiu peremptos mane videre datum est. Eos enim & faciem, & manus, ceteraq. partes atri expositas tumidas confexi, tumore quodam molliæ equali, non admodumque sublimi, qua vero ratione id cueniat (quandoquidem sanguine) B  
vique ad vita extinctionem egrediente partes eo præsente turgentes, eodem excreto confidere non intumescere deberent) non est facile determinare. Ego tamen pro nunc dicere, sanguine confessim egrediente vena non latiores modo, sed etiam capillares omnes per carnes disseminata dertere inaniz, cum non ita celeriter concidant, fatus concipiunt (quod propriè esse oīnū pātium, quæ cauitatem habent lib. de Arte vers. 164, testatur Hippoïtates) qui quidem fatus condensata cadaveris superficie ab ambientis frigiditate non modo non euaneantur, sed artius conclusi proximas humiditates in propriam naturam conseruant, calore intrinseco adiuuant nondum penitus extincti, multiplicato autem in carnis porositatibus fatus eis intumescere necesse est, qui tumor inde perseverat, quia refrigeratio cadavere, occlusisque omnino poris, flatibus exitus interceptatur. Cum igitur intumescencia in trucidatis ab ijsdem flatibus excitetur, merito ei assimilantur tumores, qui à fatus in carnis partibus concluso, producuntur.

*Mars. 37.* *V. 422.* Propter teneritudinem autem, & sanguinitatem, &c. C  
Mollitatem, & succulentiam (inquit Hipp.) esse causam, cur hepatis vehementer doleant: non quidem per se, sed quia cum tale sit, non est adeo natura forte, ut aduersus flatum vios lentiam resistere possit. Membrum enim, quod latum est, denum, renitens, & natura forte, flatibus resistens nulli ab ijsdem paritur. Verum non quia latum est, & densus video reficitur, sed quia forte. Nam hepatis doloribus vehementioribus subiectum est, quamvis latum, & denum sit. Immo latitudo, & densitas ad dolorem plurima conferunt, quia latitudo plurimos flatus recipit, densitas vero est causa, ut maiorem impetum faciant. Verum ejusmodi hepar omnia hepatis ad patiendum disponant, præcipua tamen causa est mollicies, & succorum multitudine: cum quibus fortitudo consistere non potest. Partes igitur corporis (ut hoc ex duocentis) D à flatibus dolescent, aut plus, aut minus, prout eiusdem partis conditio postular. Tenera enim, & molles à flatibus dolorem non sentiunt, sed (ut in praecedenti textu adnotatum est) corpore pescant poros, & in tumorem attolluntur. Dense etiam, & fortes propter flatus dolore non tentantur, quia eis resistunt, quia ergo meo modo se habent, haec sunt, quia à flatibus molestantur: haec enim si densa fuerint, & late, substantiae que mollieris à doloribus vehementissimis vequantur. Si vero dense quidem, & late sint, substantiae tamen densiores, dolebunt quidem: nobilita tamen, ut molliores, haec, cum quanto robustiores sunt illis, tanto mitiori dolore afficiuntur. Hinc natura est septum transuersum latum, denum, & mediocriter forte: quia aerius. Offa vero de genere earum partium erunt, quia à dolore non molestantur, quia densa, & fortia existunt.

*Mars. 38.* *V. 434.* De potentij autem humorum perspicuum babere oportet, &c. E  
Partium figuræ considerandas esse nos docuit in praecedenti sermone Hipp. in hoc vero succorum, sine humorum facultates, & quid in corpore humano præstant, non ignorandum esse demonstrat: vñus est autem hac voce *potentia*, id est facultas, quæ comprehenduntur: non modo equatorum humores corporis humanum constituentes, sed etiam excrementa singula, succaque omnes, ex quibus præfati humores generantur. Horum igitur considerandas esse, ut potentias, sive virtutes, & facultates, & quid in corpore præstant: de quibus superius vers. 352. pertractatum est ibi. Quid est homo ad ea, quæ comeduntur, & bibuntur, &c. Debent etiam viterius considerari, corundem cognationes, propter quas vñus in alterius naturam facile, transfiguratur: non quidem commixtione, veluti quando ex commixtione amari, & dulcis falsus

Humores alterantes, tum  
componentes, tum  
transmutantes esse  
possunt.

A falso humor producitur: sed omnimoda transmutatione à priori natura, in aliam, ut (exempli gratia) inter alimenta melis succus in amarum conuertitur: vinumque in acetum propter cognitionem, quam hæc cum illis habent. Considerandæ sunt ergo succorum potentiae: ut que nobis contraria sunt cauere possimus: & vicerius eorum cognationes: ut non modo ab illis abstineamus, qua naturali facultate nobis adtersantur: sed etiam ab ijs, quæ ob cognitionem, in nobis aduersa facile transmutantur. Ita vt bile in corpore dominante, aut hominæ temperamento biliosa existente, pro illius salubritate non solum amara vitentur, quæ potentia biliosa sunt: sed etiam ea omnia, quæ propter cognitionem in amarum facile transmutantur: velut mel, & aqua. quomodo autem has succorum cognitiones cognoscere possimus innuit, dum inquit: Id quod si quis, quæ fornicatus querens consequi possit, is semper, quod melius est, ex omnibus elige re queat. quasi dicat harum cognitiones invenient diligens obseruator eorum, quæ sucescunt extra corpus eveniunt. nam cum cognoverit v. g. mel, dum inuestigatur, non salfum, aut acidum: sed amarum fieri. & aquam stagnantem, dum corruptitur amarorem, & viridem colorem contrahere. Sciet statim, hæc cum amaro succo cognitionem habere. Similiter, quia vinum, & lac, ubi exterius corruptiuntur, accescunt, id signum est, hæc acidi succi cognata esse. atque hoc pacto incommodes, & inutiles succos vitare poterit, & apicissimum eligere. Hocque esse concludit, quod longissimum est ab incertammodo: quia nec virtute, nec cognitione familiaritatem cum eo habet. Huius documenti momentum cognoscunt illi, qui de eo periculum fecerunt, testari quidem ego possum, me saepius obseruafe, ijs, quibus cibi in ventriculo accescunt, omnia remedia irrita fuisse, quandiu vinum potarent: eo autem dimisso è vestigio sanatos fuisse, & vice versa, quibus os amarescit, aquam.